18 Como dexo ya insinuado, Epicuro no solo quiso que hubiese muchos mundos, sino infinitos. Metrodoro dice: *absurdum esse, si unicus in infinito mundus sit genitus, ac si unica in latifundio spica nascetur*: este error le refutáron con insolubles razones y argumentos Aristóteles y los Estoycos sostenidos de Platon y otros sabios que solo constituyéron un mundo ó universo.

19 Sobre los principios de las cosas naturales hay una célebre disputa entre los Filósofos. Demócrito dixo

que hay ciertos corpúsculos, que temerariamente vuelan por el infinito, los quales constan de determinada forma y magnitud, son insecables é indivisibles, y se llaman átomos. Epicuro siguiendo esta misma doctrina añadió el peso: *Ita individua illa ramenta variis formis prædita, variis magnitudinibus, tum etiam ponderibus multum diversis, jactatione fortuita per vacuum immensum agitata, non simplici casu inter se commixta, et coagmentata infinitos subindè mundos progignere, infinitos interimere arbitratus est sine certa causa, sine consilio ullo natos, auctos, extinctos: et cum de loco extra cælum loquimur, non sic locus est intelligendus, ut hic noster, qui corpore definitur et terminatur; sed quemadmodum durationem quandam ante mundum genitum animo comprehendimus, in qua res multæ, et creari et vivere potuerunt; ita extra mundum hunc, et si nihil est, mens tamen spatium quoddam intelligit, in quo à Deo non modo multi, sed infiniti quoque mundi locari possunt.*

20 Esto es, con los Platónicos.

21 Entre los antiguos fué grande el aprecio y autoridad con que eran mirados los Platónicos y los Estoycos; así lo dice Ciceron, *verbis Cato et Lelii.*

22 Aristóteles dice que la medida del movimiento es el tiempo: de modo que (segun opina) sin el movimiento no puede percibirse tiempo alguno: los Estoycos tuviéron al mismo movimiento por el tiempo.

23 Así lo dice S. Agustin en varios lugares, Boecio, S. Gregorio Nacianzeno y otros; y porque todos ellos bebiéron esta doctrina en Platon, expondré las palabras de este Filósofo *in Timæo* dice: pues: *Ubi verò mobile, vivensque æternum hoc Deorum simulacrum is parens, qui fabricatus est, consideravit, lætitia perfusus similis adhuc exemplari facere constituit. Ita quemadmodum hoc animal est sempiternum, sic et mundum ille quantum ejus natura capere, ac sustinere posset, sempiternum est aggressus efficere, at illius natura æterna est, idcirco facto id operi congruere non poterat. Imaginem verò commentus est mobilem æternitatis et simul cæli structuram adornans in uno, eodemque manentis ævi progredientem suis numeris imaginem gignit, sed æternam. Hanc nominavit tempus, partesque hujus diei, noctes, menses et annos, cum ante cælum nullæ fuissent, unã cum cælo prodire jubet. Sic Plato: nisi quis eandem sententiam mavult Apuleji verbis audire. Is enim sic, inquit in dogmate Platonis; tempus verò ævi esse imaginem, siquidem tempus movetur et perennitas fixa: et immota est natura, et ire in eam tempus, et in ejus magnitudinem finire, ac dissolvi posse, si quando hoc decrevit fabricator mundi ejus.*